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1. Istoric și preocupare pentru sustenabilitate 

 

Scoala Politehnică din Timișoara a fost înființată în anul 1920 – cum s-a numit la început – a 

constituit răspunsul pentru una din cerințele formulate de societatea românească a vremii, şi anume 

formarea de ingineri. 

Universitatea Politehnica Timișoara, instituție de educație și cercetare avansată, este astăzi una 

dintre școlile românești tradiționale, recunoscută pe plan național și internațional, la nivelul 

mediului universitar, atât prin activitatea generațiilor de cadre didactice, cât și prin activitatea de 

excepție a unor academicieni de prestigiu. În spiritul celor enunțate mai sus, misiunea Universității 

Politehnica Timișoara constă în satisfacerea cerințelor de competentă ale mediului societal, prin 

asigurarea formării profesionale. În modul de purtătoare a valorilor fundamentale, misiunea 

reflectă, totodată, și preocuparea pentru viitorul societății, prin afirmarea direcției de dezvoltare a 

acesteia în plan local, regional, național și internațional. 

În structura Universității Politehnica Timișoara sunt incluse facultăți, departamente, institute 

și centre de cercetare, laboratoare, biblioteci, cămine, cantine, baze sportive, precum și serviciile 

tehnice și administrative, editura și tipografia, policlinica studențească. Studiază peste 13.500 de 

studenți. Universitatea Politehnica Timișoara cuprinde 10 facultăți care cuprind 25 departamente 

cu peste 800 de cadre didactice și 25 de centre de cercetare în care activează echipe de cercetători. 

Rezultatele cercetării se regăsesc în rankinguri internaționale și în imaginea consolidată de-a 

lungul timpului. Activitatea didactică din Universitatea Politehnica Timișoara este organizată în 

paradigma Bologna, programele de studii corespunzând celor trei cicluri, LICENŢĂ, 

MASTERAT și DOCTORAT. Prin infrastructura pe care o deține, garantează desfășurarea 

activităților didactice și de cercetare. Personalul administrativ şi auxiliar cuprinde 1.000 de cadre.  

Universitatea Politehnica Timișoara și-a exprimat preocuparea pentru sustenabilitate și 

dezvoltarea pe termen lung. Prin declarația rectorului se afirmă că „Sustenabilitatea este un demers 

și o preocupare de dezvoltare pentru viitor în care prioritățile noastre vor fi responsabilitățile de 

mediu, economică și tehnologică. Ne place să gândim acest demers în următorii termeni: ambiție, 

viabilitate, etică și pasiune. 

Ambiția se regăsește în rezultatele pe care le-am obținut în ultimii ani și care au contribuit la 

atingerea viziunii universității. Ne angajăm să avem un impact pozitiv prin străduința pentru 

neutralitatea carbonului prin soluțiile gândite, promovând mobilitatea, economia circulară, 

educația cu egalitate de șanse și condiții de trai ridicate și cultivând un lanț valoric responsabil. 

Viabilitatea sustenabilității se regăsește în activitățile desfășurate pentru atingerea obiectivelor 

pentru dezvoltare. Sustenabilitatea este o forță puternică și acest angajament nu este o promisiune, 

ci o strategie care integrează principiile în toate operațiunile și activitățile noastre. 

În tot ce realizăm, etica este o prioritate pentru noi. Scopul nostru este să dăm un exemplu 

pentru societate și industrie, ilustrând modul în care practicile universitare pot deschide noi 

demersuri și strategii.  

Credem că adevărata schimbare vine din interior și ne străduim să fim un exemplu pentru 

mediul universitar, industrie și societate. Dincolo de strategii și conformitate, acțiunile 

instituționale sunt alimentate de implicarea angajaților. Ne angajăm să deschidem calea către un 

viitor sustenabil.”  

2. Componente cheie și strategii 

2.1. Educație și cercetare 

Universitatea Politehnica Timișoara este preocupată de îmbunătățirea continuă a educației și a 

infrastructurii pentru cercetare. S-au înregistrat o serie de rezultate printre care se pot aminti 

pozițiile în rankingurile universitare. 

Rankingurile universitare sunt instrumente comprehensive de evaluare a performanței instituției, 
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contribuind la îmbunătățirea promovării programelor universitare într-o piață academică 

competitivă și inovatoare, promovarea internațională și dezvoltarea unui diagnostic intern pentru 

procesul decizional. 

Cele 8 rankinguri internaționale incluse în Metarankingul național sunt: 

• Shanghai Ranking's Academic Ranking of World Universities (fără listări ale 

universităților românești)  

• CWUR World University Rankings (cu listarea a 8 universități românești) 

• CWTS Leiden Ranking (cu listarea a 8 universități românești) 

• NTU Ranking-National Taiwan University Performance Ranking (fără listări ale 

universităților românești)  

• QS World University Rankings (UPT este poziționată în intervalul 1400+ și poziția 8+ la 

nivelul României) 

• SCImago Institutions Ranking (UPT este clasată pe poziția 2419 și pe locul 16 din 33 la 

nivelul României) 

• THE World University Rankings (UPT este clasată în intervalul 1500+ și în intervalul 10+ 

la nivelul României) 

• URAP University Ranking by Academic Performance (UPT este clasată pe poziția 2087 și 

pe locul 13 din 19 la nivelul României). 

Pentru perioada 2020 – 2024, evoluția Universității Politehnica Timișoara subliniază 

preocuparea pentru cercetare și educație, dimensiuni esențiale pentru instituțiile de învățământ 

superior. 
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UPT a fost inclusă ca instituție de învățământ superior în programe de ranking la 

nivel mondial, programe care se bazează pe informații preluate din bazele de date științifice, 

chestionare în rândul angajatorilor și cercetătorilor și date preluate prin platforme: 

THE (Times Higher Education, Marea Britanie) – se concentrează pe excelența 

academică la scară globală și evaluează universitățile sub aspectul următoarelor 5 dimensiuni 

activitatea de predare (29,5%), activitatea de cercetare (29%), calitatea cercetării (30%), industrie 

(4%) și perspectivă internațională (7,5%).  

 UPT este poziționată în clasamentul global, la nivelul anului 2024, în intervalul 1501+ (din 

cele 2691 universități analizate).  

QS (Quacquarelli Symonds World University Rankings, Marea Britanie) – include următorii 

indicatori de performanță reputația academică (40%), reputația în rândul angajatorilor (10%), 

raportul studenți/facultate (20%), citări/facultate (20%) și proporția de cadre didactice 

internaționale și proporția de studenți internațional 

  UPT este poziționată în intervalul 1400+ al clasamentului mondial și pe poziția 78 în 

listarea universităților din Europa de Est.  

SIR (SCImago Institutions Rankings, Spania) – utilizează un indicator compozit calculat prin 

combinarea a trei seturi de indicatori în domeniile cercetare (50%), inovare (30%) și impact 

societal-eficiența website-ului universității (20%). 

 UPT este clasată pe poziția 2419 din cele 4762 universități incluse. 

URAP (University Ranking by Academic Performance, Turcia) – include 6 indicatori ai 

performanței academice, fiind focalizat pe cercetare. Indicatorii sunt: numărul de articole publicate 

(21%), totalul documentelor științifice publicate (10%), numărul de citări (21%), impactul total al 

articolelor științifice (18%), impactul total al citărilor (15%), articole științifice publicate în 

parteneriate internaționale (15%). Se bazează pe datele culese din Web of Science, Scopus și 

Google Scholar.  

 UPT este clasată pe poziția 2087 din cele 3000 universități incluse în ranking.  

U.S. GLOBAL NEWS, S.U.A. - include 13 indicatori calculați pe baza datelor culese din Web of 

Science. Indicatorii sunt: reputație globală în cercetare (12,5%), reputația regională în cercetare 

(12,5%), publicații (10%), cărți (2,5%), conferințe (2,5%), impact normalizat al citărilor (10%), 

total citări (7,5%), numărul de publicații care se numără printre cele 10% cele mai citate (12,5%), 

procentul din totalul publicațiilor care se numără printre cele 10% cele mai citate (10%), colaborare 

internațională – raportată la țară (5%), colaborare internațională (5%), numărul de lucrări regăsite 

printre primele 1% cele mai citate în domeniul lor (5%) și procentul din totalul publicațiilor care 

se numără printre primele 1% cele mai citate lucrări (5%).  

  UPT este clasată pe poziția 1757 din cele 2459 de instituții de învățământ incluse în 

ranking. 

UPT a fost inclusă în clasamentele globale în domeniul ingineriei și subdomenii ale 

acestuia de către unele din cele mai importante rankinguri globale: 

❑ THE ranking clasifică UPT în domeniul Engineering în intervalul1001+ 

 iar în subdomeniul „computer science” în intervalul 801-1000 la nivel mondial 

❑ US Global News clasifică UPT în domeniul ingineriei pe poziția 721 (locul 2 la 

nivel național după Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj-Napoca) 

 UPT a fost inclusă în clasamentele aferente impactului și dezvoltării sustenabile: 

❑ THE impact ranking clasifică UPT în intervalul1501+ 

  Pe Industry Innovation and Infrastructure și Sustainable Cities and Communities este 

poziționată în intervalul 601-800 

❑ THE Interdisciplinary Science Ranking poziționează UPT în intervalul 601+ 

Anul 2025 aduce noi provocări pentru listarea universităților în rankingurile internaționale. 

Metodologiile complexe contribuie la abordarea unor indicatori complecși și care contribuie la 

îmbunătățirea competitivității universității.  
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QS World University Rankings 2025 

În QS World University Rankings 2025, UPT este poziționată în intervalul #1401+ la nivel 

mondial și pe poziția 78 în listarea universităților din Europa de Est. Prezența în QS confirmă 

vizibilitatea internațională a universității pe indicatori care includ reputația academică și în rândul 

angajatorilor, citările și internaționalizarea. În contextul Planului de acțiune climatică, această 

expunere susține atractivitatea programelor și proiectelor UPT legate de tranziția verde, inovare și 

parteneriate. 

 

THE – World University Rankings by Subject 2025  

În Times Higher Education (THE) Rankings by Subject 2025, UPT este inclusă în domeniul 

Engineering în intervalul 1001 – 1250, iar în Computer Science în intervalul 1001+. Aceste 

rezultate sunt relevante pentru Planul climatic deoarece arată masa critică de educație și cercetare 

în domenii-cheie pentru decarbonizare: eficiență energetică, infrastructură, digitalizare, modelare 

și tehnologii cu impact redus. 

 

THE Impact Rankings 2025  

În THE Impact Rankings 2025, UPT este poziționată în intervalul 1501+. La nivel de Obiective 

de Dezvoltare Durabilă, UPT apare, între altele, la Affordable and Clean Energy (ODD7) 801 – 

1000, Sustainable Cities and Communities (ODD11) 801 – 1000, și Responsible Consumption 

and Production (ODD12) 601 – 800. Acest profil este direct conectat cu Planul climatic 2025 – 

2030, pentru că reflectă contribuții măsurabile în energie, orașe sustenabile, consum responsabil 

și parteneriate. 

 

THE Interdisciplinary Science Ranking  

THE Interdisciplinary Science Ranking poziționează UPT în intervalul 601+. Pentru Planul 

climatic, acest tip de recunoaștere contează fiindcă soluțiile de decarbonizare sunt interdisciplinare 

(inginerie + politici publice + economie circulară + digital). În practică, el susține direcția UPT de 

a integra cercetarea și educația în proiecte cu impact transversal. 

 

U.S. Global News – Best Global Universities  

În U.S. Global News (Best Global Universities), UPT este clasată pe poziția 1757 (din 2459 

instituții), iar la nivel de domeniu Engineering pe poziția 721 (locul 2 național, conform datelor 

din document). Aceste rezultate pot fi folosite în Planul climatic ca argument de capacitate de 

cercetare și vizibilitate internațională în inginerie, domeniu central pentru tranziția energetică și 

infrastructura verde. 

 

SCImago Institutions Rankings (SIR) 

În SCImago Institutions Rankings (SIR), UPT este inclusă și este menționată în document pe 

poziția 2419 (din 4762 universități). SIR folosește un indicator compozit bazat pe cercetare, 

inovare și impact societal, deci este util pentru a evidenția contribuția UPT la inovare și transfer – 

relevante pentru tehnologii curate și soluții de economie circulară.  

(Notă practică: în listarea SIR „Romania 2025”, UPT apare pe poziția 15 la nivel național. ) 

 

URAP (University Ranking by Academic Performance) 

În URAP, UPT este clasată pe poziția 2087 din 3000 universități incluse și pe locul 13 din 19 la 

nivelul României (conform documentului). URAP e focalizat pe performanța academică și 

indicatori de cercetare (articole, citări, impact, colaborări internaționale). Pentru Planul climatic, 

această referință susține ideea că UPT are volum și impact de cercetare suficient pentru a scala 

proiecte pe energie, mediu construit și politici de sustenabilitate. 
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Research.com 2025 (exemplu foarte bun pentru „climate/tech impact”) 

În ediția 2025 a clasamentului Research.com, UPT este pe locul 1 în România și locul 334 la 

nivel mondial în domeniul Electronics and Electrical Engineering. Acest rezultat e relevant 

pentru Planul climatic deoarece domeniul susține direct soluții pentru eficiență energetică, 

monitorizare, automatizare, rețele inteligente și tehnologii necesare tranziției verzi. 

 

Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Numărul de cursuri/materii legate de 

sustenabilitate oferite: 284 

Intensificarea subiectelor cursurilor existente 

și dezvoltarea unor cursuri noi 

Numărul total de cursuri/materii oferite: 3360 Intensificarea implicării studenților în 

activități practice 

Raportul dintre cursurile/materiile de 

sustenabilitate și numărul total de 

cursuri/materii: 0,08 

Creșterea raportului 

Bugetul total de cercetare alocate cercetării în 

domeniul sustenabilității: 2.000.000 lei 

Îmbunătățirea activității din domeniul 

sustenabilității 

Procentul bugetul pentru sustenabilitate 

raportat la bugetul total: 11% 

Monitorizarea bugetului și alocarea cel puțin 

a sumei din anul precedent 

Numărul de publicații științifice în domeniul 

sustenabilității într-un interval de un an: 261 

Monitorizare și creșterea numărului 

Numărul de evenimente având ca subiect 

schimbările climatice și sustenabilitatea: 10-

15/an 

Monitorizare și creșterea numărului 

Numărul de activități culturale organizate în 

campus: peste 200 

Intensificarea implicării participanților 

 

2.2. Energie și schimbări climatice 

Universitatea Politehnica Timișoara se implică în acțiuni și grupuri de lucru privind energia 

și schimbările climatice. Prin facultățile de profil se organizează mese rotunde privind 

sustenabilitatea și schimbările climatice. Existența unui departament de sustenabilitate în cadrul 

universității contribuie la atingerea obiectivelor selectate de dezvoltare sustenabilă (ODD). 

 

Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Energia din surse regenerabile consumată de 

UPT 

>25% 

Creșterea capacității de generare a energiei 

verzi cu cel puțin 10% 

Energie totală consumată 8.177.000 kW/h 

 

Reducerea consumului de energie prin 

eficientizarea rețelei electrice și 

managementul spațiilor. 

Echipamente cu eficiență ridicată: 25-50% Creșterea procentului cu cel puțin 10%. 

Existența unor corpuri de clădiri de tip 

smart/inteligente (complet eficientizate și 

automatizate) în campus: 11.657,35 m²  

Consolidarea managementului clădirilor de 

tip smart 

Implementarea clădirilor inteligente 

(procentul din suprafața totală a clădirii 

inteligente raportat la suprafața totală a 

clădirii pe toate etajele (suprafața clădirilor 

inteligente și neinteligente): 1,22% 

 

 Consolidarea managementului clădirilor de 

tip smart 

Număr de surse regenerabile în campusul 

studențesc: 1 

Creșterea numărului de surse regenerabile cu 

cel puțin 1 unitate/interval definit 
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Număr de surse regenerabile total: 2 Creșterea numărului de surse regenerabile cu 

cel puțin 1 unitate/interval definit 

Amprenta totală de carbon (emisiile de CO2 

din ultimele 12 luni, în tone metrice): 

6.068,68 

Îmbunătățirea amprentei de gaze cu efect de 

seră. 

Amprenta totală de carbon împărțită la 

populația totală a campusului (tone metrice 

per persoană): 0,10-0,42 tone 

Îmbunătățirea amprentei de gaze cu efect de 

seră. 

 

2.3. Infrastructură și mediu înconjurător 

Starea de bine a studenților este o preocupare pentru universitate. Studenții au acces la 

infrastructură adecvată și condiții superioare de studiu și cercetare. Mediul înconjurător este 

abordat în toate activitățile de sustenabilitate și contribuie la definirea stării de bine a studenților. 

Un inventar al facilităților subliniază preocuparea pentru reducerea amprentei universității asupra 

mediului înconjurător. 

 

Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Suprafața campusului studențesc: 269.354, 23 

m² 

Îmbunătățirea activității de management 

Suprafața totală la sol a clădirilor din campus 

(m²): 68.930 m² 

Îmbunătățirea activității de management 

Suprafața totală a clădirilor din campus (m²): 

958.056 m² 

Îmbunătățirea activității de management și a 

facilităților 

Suprafața totală a campusului acoperită cu 

vegetație 

 59620 m² 

Continuarea campaniilor de susținere a 

mediului înconjurător (cel puțin 2 

campanii/an) 

Suprafața din campus în care au fost plantați 

copaci 

61.460 m² 

Continuarea campaniilor de susținere a 

mediului înconjurător 

(cel puțin 2 campanii/an) 

Suprafața totală din campus destinată 

absorbției apei, în afara pădurilor și a 

vegetației plantate: 110.415,47 m² 

Îmbunătățirea activității de management și a 

facilităților 

Suma din bugetul UPT alocată pentru 

sustenabilitate 

20.600.000 lei 

Creșterea anuală a alocării bugetare cu cel 

puțin 10% 

Raportul dintre spațiul deschis și suprafața 

totală: 0,745 

Îmbunătățirea calității spațiului 

Suprafața totală de spațiu deschis împărțită la 

populația totală a campusului: 13,77 

Îmbunătățirea calității spațiului 

Facilități pentru persoanele cu dizabilități care 

se găsesc în campusul universitar: rampă de 

acces amplasată în puncte-cheie, cazare 

adaptată în cămin, institutional, structură / 

serviciu instituțional pentru incluziune socială 

și acces echitabil 

Îmbunătățirea facilităților pentru persoanele 

cu dizabilități prin construirea/implementarea 

unei unități/perioadă definită. 

Facilități pentru persoanele cu dizabilități care 

se găsesc în cele 10 facultăți: rampă de acces 

amplasată în puncte-cheie, structură / serviciu 

instituțional pentru incluziune socială și acces 

echitabil, Condiții adaptate la evaluare 

 

Îmbunătățirea facilităților pentru persoanele 

cu dizabilități prin construirea/implementarea 

unei unități/perioadă definită. 
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Timpul de răspuns pentru siguranța și 

securitatea infrastructurii UPT este de mai 

puțin de 15 minute. Situațiile critice care pun 

în pericol securitatea infrastructurii 

universității sunt tratate sub forma de 

prioritate 1. Se poate estima ca timpul de 

răspuns este sub 15 minute. Adiacent, timpul 

de rezolvare pentru situații de prioritate 1 este 

de maxim 2 ore. 

Monitorizarea și îmbunătățirea timpilor de 

răspuns.  

 

Reabilitarea rețelei de date complet: peste 

75% 

Creșterea procentului de reabilitare anual 

până la reabilitarea completă.  

Amenajarea aleilor cu facilități pentru 

studenți și cadre didactice pentru a reduce 

impactul asupra mediului (coșuri de gunoi, 

facilități de relaxare, etc): acțiuni regăsite în 

strategia universității 

Dezvoltarea unui plan integrat pentru 

facilitățile studenților. 

 

2.4. Managementul deșeurilor 

Universitatea este preocupată de aplicarea principiilor dezvoltării sustenabile și reducerii 

impactului asupra mediului înconjurător. Dacă în prezent sunt prezentate o serie de funcții ale 

sustenabilității, se consideră reducerea, reutilizarea și reciclarea pentru acest plan de acțiune. În 

continuare sunt prezentate principalele acțiuni planificate pe indicatorii de importanță 

internațională în conformitate cu rankingul UI GreenMetric. 

 

Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Programul 3R (Reducere, Reutilizare, 

Reciclare) pentru deșeurile universității: 

existența unui draft 

Dezvoltarea programului de bază 3R 

Volumul total de hârtie și plastic produs în 

acest an: 1920 tone  

Reducerea cantității cu cel puțin 5%. 

Volumul total de hârtie și plastic produs anul 

trecut: 2040 tone 

Reducerea cantității cu cel puțin 5%. 

Program pentru reducerea utilizării hârtiei și a 

plasticului în campus: 1-3 programe 

Adăugarea unui program în fiecare an 

Volumul total de deșeuri organice produs 

(tone): 231  

Reducerea cantității cu cel puțin 5%. 

Volumul total de deșeuri organice produs anul 

trecut (tone): 228 

Reducerea cantității cu cel puțin 5%. 

Volumul total de deșeuri anorganice produs 

(tone): 2880 

Reducerea cantității cu cel puțin 10%. 

Volumul total de deșeuri anorganice produs 

anul trecut (tone): 2960 

Reducerea cantității cu cel puțin 5%. 

 

2.5. Managementul apei 

Universitatea este preocupată și de managementul apei. Managementul apei implică 

aplicarea unui ansamblu de politici, măsuri și acțiuni pentru gestionarea eficientă a consumului 

de apă și a impactului asupra mediului înconjurător. Un management eficient include măsuri 

pentru reducerea consumului, utilizarea apei tratate sau reciclate, monitorizarea consumului și 

conștientizarea părților interesate. 
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Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Program de conservare a apei și 

implementarea acestuia: <25% (apa pluvială 

este colectată și folosită parțial la irigații 

pentru gazon) 

Creșterea procentului de utilizare a apei prin 

aplicarea unei funcții din cele 3R. 

Implementarea programului de reciclare a 

apei: <25% (apa tratată este utilizată la udatul 

plantelor) 

Creșterea procentului de utilizare a apei 

reciclate cu 10%. 

Utilizarea echipamentelor eficiente din punct 

de vedere al consumului de apă: 45% 

Creșterea procentului de utilizare a 

echipamentelor cu cel puțin 5%. 

Consumul de apă tratată: peste 75% din apa 

consumată la nivelul entității 

Creșterea procentului de apă tratată cu cel 

puțin 5%. 

Controlul poluării apei în zona campusului: 

Politicile și programele de control al poluării 

apei sunt implementate integral și 

monitorizate periodic 

Monitorizarea continuă. 

Conferințe sau alte acțiuni în domeniul 

managementului apei: cel puțin 1 /an 

Creșterea numărului de evenimente cu 100%. 

 

2.6. Transport 

Transportul este unul dintre sectoarele care generează o cantitate considerabilă de gaze cu 

efect de seră. Din această perspectivă și din dorința de aliniere cu preocupările pentru 

Standardele europene de raportare a sustenabilității (European Sustainability Reporting 

Standards-ESRS), UPT consideră acest domeniul unul important pentru aplicarea unor acțiuni 

care contribuie la îmbunătățirea acțiunilor pentru schimbările climatice.  

 

Situația actuală a UPT Acțiuni planificate (target) 

Numărul de autoturisme utilizate și 

administrate de universitate: 36 

Dezvoltarea unei strategii pentru 

managementul transportului prin identificarea 

unor soluții eficiente de planificare.  

Numărul de autoturisme care intră zilnic în 

universitate (media): 530 

Crearea unui cadru alternativ prin implicarea 

tuturor jucătorilor importanți din zonă. 

Numărul de motociclete care intră zilnic în 

universitate (media): 24 

Crearea unui cadru alternativ prin implicarea 

tuturor jucătorilor importanți din zonă. 

Numărul total de vehicule (autoturisme și 

motociclete) împărțit la populația totală a 

campusului< 0,045 

Aplicarea unor acțiuni de menținere a valorii 

în limite inferioare. 

Numărul mediu zilnic de vehicule cu emisii 

zero (de exemplu: biciclete, canoe, 

snowboard, mașini electrice etc.) aflate în 

campus: 37 

Dezvoltarea unei strategii pentru 

managementul transportului prin identificarea 

unor soluții eficiente de planificare. 

Suprafața pentru parcare (m²): 12.621,11 Managementul tipurilor de transport și 

crearea unui mediu pentru transportul verde.  

Distanța medie zilnică parcursă de un vehicul 

în interiorul campusului (în kilometri): 0,4 

Aplicarea unor acțiuni de menținere a valorii 

în limite inferioare. 
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3. Concluzii și recomandări 

 

Universitatea Politehnica Timișoara este preocupată de protejarea mediului și 

implementarea acțiunilor pentru schimbările climatice. În urma analizei celor șase direcții se poate 

contura imaginea universității. Preocupările permanente contribuie la reducerea amprentei de 

dioxid de carbon și la reducerea cantității de gaze cu efect de seră care se generează. În harta de 

mai jos sunt prezentate strategii și acțiuni pentru fiecare direcție. 

 
 

 

 
 


